

ACTING FOR LIFE

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

40, avenue de l'Europe

93350 LE BOURGET

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2022

ACTING FOR LIFE

Association régie par la loi du 1er juillet 1901

40, avenue de l'Europe

93350 LE BOURGET

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2022

À l'assemblée générale de l'association ACTING FOR LIFE

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association ACTING FOR LIFE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance, prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1er janvier 2022 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'assemblée générale.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration..

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris-La Défense, le 14 juin 2023

Le commissaire aux comptes

Deloitte & Associés

Djamel Zahri

Djamel ZAHRI

BILAN ACTIF

ACTIF	31/12/2022			31/12/2021
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
<i>Donations temporaires d'usufruit</i>				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	14 055	9 793	4 262	5 047
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	54 898	53 270	1 628	4 214
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
Total I	68 953	63 063	5 890	9 261
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
<i>Créances reçues par legs ou donations</i>				
Autres	8 900 112		8 900 112	4 988 441
Valeurs mobilières de placement	17 603		17 603	17 603
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	6 662 725		6 662 725	9 731 864
Charges constatées d'avance	12 014		12 014	14 312
Total II	15 592 454		15 592 454	14 752 220
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	15 661 407	63 063	15 598 344	14 761 481

BILAN PASSIF

PASSIF	31/12/2022	31/12/2021
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise	15 245	15 245
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise	2 053 941	2 051 606
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	27 559	2 335
Situation nette (sous total)		
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Total I	2 096 745	2 069 186
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	3 411 919	3 743 859
Total II	3 411 919	3 743 859
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total III		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		1 347 931
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	80 107	87 706
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	212 591	175 694
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	70 015	15 215
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	9 726 967	7 321 889
Total IV	10 089 680	8 948 435
Ecart de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	15 598 344	14 761 480

COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RESULTAT	31/12/2022	31/12/2021
PRODUITS D'EXPLOITATION		
<i>Cotisations</i>		
<i>Ventes de biens et services</i>		
<i>Ventes de biens</i>		
<i>dont ventes de dons en nature</i>		
<i>Ventes de prestations de service</i>		
<i>dont parrainages</i>		
<i>Produits de tiers financeurs</i>		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	2 379 890	1 309 816
<i>Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable</i>		
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>		
<i>Dons manuels</i>		
<i>Mécénats</i>		
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
Contributions financières	5 306 396	4 249 734
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	279 062	266 531
<i>Utilisations des fonds dédiés</i>	734 555	1 621 424
Autres produits	10 286	18 100
Total I	8 710 189	7 465 605
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	1 078 986	808 515
Aides financières	5 517 951	4 246 249
Impôts, taxes et versements assimilés	91 792	72 607
Salaires et traitements	1 053 673	865 406
Charges sociales	534 952	418 222
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	3 371	5 069
Dotations aux provisions		
<i>Reports en fonds dédiés</i>	402 615	1 047 254
Autres charges		
Total II	8 683 341	7 463 322
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	26 848	2 283
PRODUITS FINANCIERS :		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	710	52
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total III	710	52
CHARGES FINANCIERES :		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total IV		
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)	710	52
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	27 559	2 335
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total V		
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total VI		
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	8 710 899	7 465 656
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	8 683 341	7 463 321
EXCEDENT OU DEFICIT	27 559	2 335
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
<i>Dons en nature</i>		
<i>Prestations en nature</i>	146 164	223 585
<i>Bénévolat</i>		
TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
<i>Secours en nature</i>		
<i>Mises à disposition gratuite de biens</i>	146 164	223 585
<i>Prestations en nature</i>		
<i>Personnel bénévole</i>		
TOTAL		

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

Objet et Mission d'ACTING FOR LIFE

Acting For Life est une ONG de solidarité internationale apolitique et non confessionnelle qui a le statut d'association d'utilité publique et qui œuvre pour le développement durable, économique, social et environnemental de populations et territoires vulnérables.

Depuis 45 ans, elle poursuit le même objectif : lutter contre la pauvreté grâce à l'émergence d'organisations locales répondant aux défis de l'exclusion en Afrique, et en Amérique Latine, Les thématiques et les modes d'intervention de l'association s'appuient depuis l'origine sur la conviction que les organisations de la société civile des pays du Sud ont un rôle clef à jouer pour sortir les populations vulnérables de la pauvreté et les accompagner sur le chemin de l'autonomie économique et sociale. Contribuer à faire émerger sur les territoires où l'association intervient des acteurs du développement économique local est au cœur de la mission de l'association.

INTRODUCTION

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dictées par le ANC (Autorité des Normes Comptables) dans le respect des principes fondamentaux mis en application en France :

- principe de prudence : la comptabilité est établie sur la base prudente pour éviter le risque de transfert sur des périodes à venir
- principe de la permanence des méthodes : il existe une cohérence des informations comptables au cours des périodes successives
- principe de la continuité d'exploitation : la comptabilité permet d'effectuer des comparaisons périodiques
- principe d'intangibilité du bilan d'ouverture : le bilan d'ouverture de l'exercice comptable correspond au bilan de clôture avant répartition
- principe d'indépendance des exercices
- principe du coût historique : à leur date d'entrée dans le patrimoine, les biens acquis à titre onéreux sont enregistrés à leur coût d'acquisition et ceux acquis à titre gratuit à leur valeur vénale
- principe de non-compensation : aucune compensation n'est effectuée entre les postes de l'actif et ceux du passif ou encore entre les postes de charges et ceux des produits
- principe d'importance relative : l'annexe présente les informations d'importance significative, nécessaires pour préciser le bilan et le compte de résultat

Les comptes ont été établis en conformité avec le règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général et conformément au règlement ANC 2018-06 relatif au comptes annuels des entités de droit privé à but non lucratif.

Méthode de financement des projets

La politique interne de financement des projets prévoit une sécurisation des fonds au départ du projet compris entre 75 & 100% du besoin de financement total. Les engagements contractuels d'Acting For Life vis-à-vis de ses associations partenaires au 31/12/22, sont donc couverts et sécurisés par les fonds dédiés et Produits Constatés d'Avance restant sur chaque projet au 31/12/22.

Evaluation des immobilisations corporelles et incorporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Pour les immobilisations amortissables, la valeur nette comptable à fin d'exercice correspond à la valeur actuelle à fin d'exercice, il n'y a pas de plus value ou moins value

Calcul des amortissements

Le processus de correction et de l'évaluation des actifs utilisé est la méthode de l'amortissement linéaire : pour les biens de l'association sur une durée de 4 ans excepté pour la marque AFL amortie sur 10 ans.

ETP au 31/12/22 : 24,54

Salaire des trois plus hauts cadres dirigeants, salariés ou bénévoles :

Les 3 plus hauts cadres dirigeant sont le président, le trésorier et le secrétaire général, ces personnes sont bénévoles

FONDS DEDIES 2022 :

Solde des fonds dédiés au 31/12/2022	3 411 919
Nouveaux fonds dédiés (cpte 689)	402 615
Consommation de fonds dédiés (cpte 789) = Solde Fonds dédiés au 31/12/2022	734 555
= Solde Fonds dédiés au 31/12/2021	3 743 859

Pour rappel en 2018 AFL a décidé de changer de méthode d'enregistrement des produits de subvention pluriannuelle.

Ainsi :

- la rubrique subvention d'exploitation du compte de résultat est cohérente avec le volume des charges d'exploitation,
- au global sur toutes les années d'un projet, c'est le montant final de la subvention qui est enregistré dans la rubrique subvention d'exploitation et non pas son montant prévisionnel,
- La lecture des Etats a été ainsi simplifiée.

Evènements postérieurs à la clôture : R.A.S

IMMOBILISATIONS

Cadre A	Valeur brute début exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Immobilisations incorporelles			
Frais d'établissement, de recherche et développement			
Total I			
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
Total II	14 055		
Immobilisations corporelles			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements et aménagements des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels			
Installations générales, agencements et aménagements divers			
Matériel de transport	17 587		
Matériel de bureau et informatique, mobilier	37 311		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Total III	54 898		
Immobilisations financières			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			
Total IV			
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV)	68 952		

Cadre B	Diminutions		Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations Valeur d'origine
	Par virement	Par cession		
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et développemen	(I)			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	(II)		14 055	
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Installations générales, agencements et aménagements divers				
Matériel de transport			17 587	
Matériel de bureau et informatique, mobilier			37 311	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
			54 898	
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
Total IV				
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV)			68 952	

Cadres C MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES	Montant net début d'ex.	Augmen- tations	Dotations ex. aux amort.	Montant net en fin d'ex.
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

ÉTAT DES CRÉANCES ET DES DETTES

Cadre A	ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
De l'actif immobilisé				
Créances rattachées à des participations				
Prêts (1)				
Autres immobilisations financières				
De l'actif circulant				
Clients, usagers, adhérents douteux ou litigieux				
Autres créances clients, usagers, adhérents				
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés		15 211	15 211	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		8 512	8 512	
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts taxes et versements assimilés				
Divers		444 294	444 294	
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Débiteurs divers (co-financeurs publics)		7 773 008	7 773 008	
Débiteurs divers (co-financeurs privés)		659 087	659 087	
Charges constatées d'avance		12 014	12 014	
Total		8 912 126	8 912 126	

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice

(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

Cadre A	ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit : (1)					
- à un an maximum à l'origine					
- à plus d'un an à l'origine					
Emprunts et dettes financières diverses (1)					
Fournisseurs et comptes rattachés		80 107	80 107		
Personnel et comptes rattachés		94 276	94 276		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		105 478	105 478		
Impôts sur les bénéfices					
Taxe sur la valeur ajoutée					
Obligations cautionnées					
Autres impôts, taxes et versements assimilés		12 837	12 837		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Confédération, fédération, union, associations affiliées					
Autres dettes		70 015	70 015		
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance		9 726 967	6 154 247	3 572 719	
Total		10 089 680	6 516 960	3 572 719	

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS PROPRES

Libellé	A L'OUVERTURE A	AFFECTATIO N DU RESULTAT B	AUGMENTATI ON C	DIMINUTION OU CONSOMMATIO N D	A LA CLOTURE E=A+B+C-D
Fonds propres sans droit de reprise	15 245				15 245
Fonds propres avec droit de reprise	2 051 606	2 335			2 053 941
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise					
Réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	2335	-2 335	27 559		27 559
Situation nette (sous-total)					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Total	2 069 186		27 559		2 096 745

TABLEAUX DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

RESSOURCES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
	A	B	C		D	E = A + B - C + D	
I-SUBVENTIONS AFFECTÉES							
Fonds dédiés publics	1 056 649	21 178	11 785			1 066 042	
Total							
II-CONTRIBUTIONS FINANCIERES D'AUTRES ORGANISMES							
Fonds dédiés privés	2 687 210	381 437	722 770			2 345 877	
Total							
III-RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC							
Dons manuels							
Total							
Legs et dons							
Total							
Total	3 743 859	402 615	734 555			3 411 919	

PRODUITS A RECEVOIR

(Articles R.123-195 et R.123-196 du Code de Commerce)

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du Bilan	31/12/2022	31/12/2021
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Autres créances	57 462	1 072 512
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
Total	57 462	1 072 512

CHARGES A PAYER

(Articles R.123-195 et R.123-196 du Code de Commerce)

Charges à payer incluses dans les postes suivants du Bilan	31/12/2022	31/12/2021
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 100	23 700
Dettes fiscales et sociales	137 294	99 456
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes :	32 148	4 075
Total	189 543	127 231

PRODUITS ET CHARGES CONSTATÉS D'AVANCE

(Articles R.123-195 et R.123-196 du Code de Commerce)

Produits constatés d'avance	31/12/2022	31/12/2021
Produits d'exploitation	9 726 967	7 321 889
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
Total	9 726 967	7 321 889

Charges constatées d'avance	31/12/2018	31/12/2021
Charges d'exploitation	12 014	14 312
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
Total	12 014	14 312

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Pendant l'exercice 2022, Acting for Life a bénéficié de contributions volontaires en nature suivantes :

Les postes ci-dessous ont pu être valorisés :

	2022
Locaux (300 m²)	45 001
Fluides (eau, électricité, chauffage)	13 333
Mecenat de compétence	322
Transports aériens	86 308
Télécommunications téléphoniques	1 200
TOTAL	146 164